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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2025  

của Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng 

 

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế 

(được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính 

phủ); Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức 

pháp chế; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025; Sở Công 

Thương ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu    

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của 

tổ chức pháp chế; Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của 

tổ chức pháp chế; Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của các tổ chức pháp chế và các nội dung nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Kế hoạch số 

28/KH-UBND ngày 07/02/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện công 

tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025. 

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực, nghiệp vụ chuyên môn cho đội 

ngũ làm công tác pháp chế, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham 

mưu giúp Giám đốc Sở tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, kịp thời 

hoạt động pháp chế tại cơ quan nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của công tác pháp chế 

được bám sát theo chương trình công tác của Bộ Tư pháp, Bộ Công Thương và 

các chương trình, kế hoạch trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản 

hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành có liên quan và Sở Tư 

pháp trong thực hiện các nhiệm vụ pháp chế quy định tại Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2024/NĐ-CP) và các 

có quy định liên quan. Xác định rõ các nội dung hoạt động, tiến độ, thời gian hoàn 

thành, trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở để chủ động thực hiện đầy đủ, 
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kịp thời nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-

CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2024/NĐ-CP). 

II. Nội dung thực hiện 

1. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức pháp chế 

1.1. Về kiện toàn tổ chức pháp chế 

Sau khi Đề án số 01/ĐA-SCT ngày 22/01/2025 của Sở Công Thương Đề 

án tổ chức lại bộ máy hành chính Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng được Sở Nội 

vụ thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt, Thanh tra Sở sẽ chuyển giao tổ chức 

pháp chế về Văn phòng Sở (theo quy định tại khoản 10, Điều 1 Nghị định số 

56/2024/NĐ-CP và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 18/9/2024 của UBND tỉnh 

Sóc Trăng)1. 

Văn phòng Sở bố trí, sắp xếp người phụ trách công tác pháp chế (chuyên 

trách hoặc kiêm nhiệm) có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt để triển khai và thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định của Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2024/NĐ-CP) và các 

văn bản liên quan.  

1.2. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức pháp chế 

Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị quan tâm tạo điều kiện thuận lợi 

cho công chức pháp chế hoặc người làm công tác pháp chế tham dự đầy đủ, hiệu 

quả các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cơ quan có thẩm quyền tổ chức. 

Tăng cường quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của công tác pháp chế 

tại các phòng chuyên môn, đơn vị; tạo điều kiện cho công chức pháp chế hoặc 

người làm công tác pháp chế nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để thực 

hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao tại các đơn vị. 

2. Công tác xây dựng pháp luật 

Thủ trưởng cơ quan các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở chỉ đạo 

người làm công tác pháp chế lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực quản 

lý; phân công công chức pháp chế hoặc người làm công tác pháp chế chủ trì hoặc 

tham gia soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật khi đề nghị xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật được chấp thuận; đồng thời chỉ đạo có ý kiến đối với các dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật không do người làm công tác pháp chế soạn thảo 

trước khi trình lãnh đạo Sở xem xét, quyết định việc đề nghị Sở Tư pháp thẩm 

định.  

3. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

a) Nội dung thực hiện:  

Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị phân công người làm công 

tác pháp chế chủ trì, phối hợp rà soát văn bản ngay sau khi văn bản là căn cứ để 

rà soát được thông qua hoặc ký ban hành hoặc ngay khi tình hình kinh tế - xã hội 

                                           
1 Theo khoản 3, Điều 4 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP (thời gian thực hiện: đến ngày 02/7/2025). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-55-2011-nd-cp-quy-dinh-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-va-to-chuc-bo-ma-126126.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-55-2011-nd-cp-quy-dinh-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-va-to-chuc-bo-ma-126126.aspx
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có sự thay đổi có thể làm cho nội dung của văn bản không còn phù hợp, thuộc 

trách nhiệm rà soát của cơ quan mình; đồng thời thực hiện rà soát văn bản theo 

chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền.  

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc rà soát, để tham mưu Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng 

hiệu lực.  

4. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở chỉ đạo người làm 

công tác pháp chế thường xuyên tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

ngành, lĩnh vực quản lý. Trường hợp phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm pháp 

luật thì phối hợp Sở Tư pháp đề xuất xử lý văn bản theo quy định. 

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Phòng chuyên môn (thực hiện công tác pháp chế) tham mưu lãnh đạo Sở 

thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự phân công và theo chương 

trình, đề án, kế hoạch đã được phê duyệt; tham mưu tổ chức thực hiện ngày pháp 

luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn chung trên địa 

bàn tỉnh.  

6. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi 

thi hành pháp luật 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 22/01/2025 của 

UBND tỉnh Sóc Trăng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2025 và của Sở Công 

Thương; phối hợp với Sở Tư pháp trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

thuộc lĩnh vực trọng tâm liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý. 

- Văn phòng Sở2 phối hợp Thanh tra Sở tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2025.   

7. Công tác bồi thường nhà nước 

Phòng chuyên môn (thực hiện công tác pháp chế) chủ trì, phối hợp với các 

phòng, đơn vị có liên quan giúp lãnh đạo Sở thực hiện công tác bồi thường nhà 

nước theo quy định của pháp luật. 

8. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 – 2025 và thực hiện hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp theo Chương trình Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn tỉnh năm 2025 (thông qua cán bộ đầu mối - Trưởng phòng Quản 

lý Thương mại thuộc Sở Công Thương)3. 

                                           
2 Thực hiện công tác pháp chế theo khoản 10, Điều 1 Nghị định số 56/2024/NĐ-CP. 
3 Danh sách số 34/DS-SCT ngày 29/4/2022 Danh sách côgn chức đầu mối thực hiện công tác hỗ trợ pháp lỳ cho 

doanh nghiệp. 
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9. Công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý  

Phòng chuyên môn (thực hiện công tác pháp chế) chủ trì hoặc phối hợp với 

các phòng, đơn vị có liên quan giúp lãnh đạo Sở thực hiện công tác tham mưu các 

vấn đề pháp lý trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định; thực hiện 

tham mưu về mặt pháp lý đối với các vấn đề khác theo sự phân công của lãnh đạo 

Sở. 

10. Kiểm tra công tác pháp chế 

Phòng chuyên môn (thực hiện công tác pháp chế) phối hợp với Sở Tư pháp 

thực hiện kiểm tra công tác pháp chế khi có yêu cầu, nội dung kiểm tra về công 

tác pháp chế tại các tổ chức pháp chế, công chức pháp chế chuyên trách hoặc kiêm 

nhiệm ở các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Thủ trưởng các phòng 

chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện 

công tác pháp chế năm 2025 của Sở Công Thương.  

2.  Giao phòng chuyên môn (thực hiện công tác pháp chế) chịu trách nhiệm 

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, 

tham mưu Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế theo quy định về các 

cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.  

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các phòng chuyên 

môn, đơn vị báo cáo kịp thời về các phòng chuyên môn thuộc Sở4 để tổng hợp, 

báo cáo lãnh đạo Sở Công Thương xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:          
- Sở Tư pháp; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

                                                                                       Đặng Thành Sơn 

                                           
4 Văn phòng Sở, Thanh tra Sở. 


		2025-02-12T14:54:40+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:23:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:24:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T15:25:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




